
z p r a v o d a j
sboru Českobratrské c í rkve evangel ické v  Ostravě

2018
9

Vlajky družinek z letošního tábora



2 zpravodaj

biblický úvodník
POVOLÁNÍ
Když šel Ježíš odtud dál, viděl v celnici sedět člověka jménem Matouš a řekl 
mu: „Pojď za mnou!“
 On vstal a šel za ním. Když potom seděl u stolu v domě, hle, mnoho celníků 
a jiných hříšníků stolovalo s Ježíšem a jeho učedníky. Farizeové to uviděli a řekli 
jeho učedníkům: „Jak to, že váš Mistr jí s celníky a hříšníky?“ On to uslyšel 
a řekl: „Lékaře nepotřebují zdraví, ale nemocní. Jděte a učte se, co to je: 
Milosrdenství chci, a ne oběť. Nepřišel jsem pozvat spravedlivé, ale hříšníky.“ 

Mat. 9, 9 – 13

jezd maturantů po pětadvaceti 
letech; kolik se př i  takové 

příležitosti vybaví vzpomínek! Ale 
dospělý muž se nemůže jen citově 
vracet do minulosti. Bývalí studenti se 
dnes představí se podle toho, čím 
kdo je. Zač ínají se porovnávat 
povolání, která si jednotlivci zvolili, 
podle úspěchu, kterého dosáhli, 
podle života, jaký vedou.

„Ty sis vybral přece jenom nejlíp,“ 
řekli jednomu, který je farářem. „Jsi 
růžový, baculatý, starosti nemáš a jak 
je vidět, ani se nepředřeš.“ Čekali, že 
se bude duchovní hájit,  ale odpověď 
padla docela jiným neočekávaným 
směrem: „To nejhorší je, že jsem si to  
nevybral, že jsem do toho  spadl. Však 
víte, že jsem se dal po maturitě zapsat 
n a m e d i c í n u . D o d n e s t o m u 
nerozumím, jak se to tenkrát zapletlo, 
že jsem se octl v semináři.“

Stává se v životě často, že se 
člověk octne v povolání, na které 
dříve nemyslil. Ale nepovažujeme to 
za ideální. Svobodná volba povolání 
je lidské právo, které nemohou ani 
rodiče svým dětem upírat. Svoboda 
pak předpokládá zralou úvahu, 
vědomou volbu. Tím spíš se taková 
podmínka čeká u duchovního.  Jsme 
tedy nakloněni dívat se ne zrovna 
příznivě na kněze, který říká, že do 
toho spadl, ani neví jak. Takové 
případy by měly být ojedinělé. Ale 
jsou skutečně tak řídké?

Jak vypadají povolání v Písmu? 
Myslím, že ani jedno nevypadá tak, že 
by předpokládalo solidní přípravu 
a  zralou úvahu. O Matoušovi čteme, 
že seděl u své celnice a ani ze 
zvědavosti se nezvedl, aby se podíval 
na pověstného rabbiho. Podíval se na 
něho však Ježíš  a řekl mu: „Pojď za 
mnou.“

S



září 2018 3

Jak se připravoval Pavel-Saul na 
své povolání, víme. Skutky apoštolské 
to charakterizuj í s lovy: „Sopti l 
hrozbami a hořel touhou zabíjet 
učedníky Páně.“ Pro povolání prvních 
apoštolů se najde snadná niť výkladu: 
Prostí Galilejci očekávají  mesiášského 
krále. Kázáním Jana Křtitele vzniká 
lidová psychóza. V té chvíli  se pak 
najednou objeví ten, který jejich 
představě odpovídá. A přece jsou 
v evangeliu malé zmínky, které působí 
rušivě v tomto psychologickém 
vysvětlení.  Petr slyší  rozhodné pojď za 
mnou právě v okamžiku, kdy se 
blízkosti Ježíšovy zhrozí: „Pane, odejdi 
ode mne, jsem hříšný člověk.“ (Lk 5,8) 
Dostane se mu ujištění, že se není 
čeho  bát. „Neboj se, ode dneška 
budeš lovit lidi.“

Povolání, o kterých čteme ve 
starém zákoně,jsou stejného rázu. 
Jsou neočekávaná a často proti 
všemu očekávání. Abrahám uslyší 
hlas: „Vyjdi ze své země, ze svého 
rodiště a  z domu svého otce.“ (Gn 
12,1)  Zakladatel dynastie určitě 
nebýval poslední syn posledního 
rodu, jakým byl David. Prorok 
Jeremiáš se brání, že neumí mluvit, 
podobně jako  kdysi Mojžíš (Ex 3,11). 
A když někdo poslání přijal, obtíže se 
nezmenší; naopak se zdá, že se 
všechno staví do cesty.

Zdá se tedy, že je povolání, které 
p ř icház í od Boha, odl išné od 

povolání, které si volíme sami, 
abychom se v životě uplatnili. Jak se 
stane někdo velkým básníkem, 
hudebníkem, vědcem?  Pro květinu je 
jediný správný růst ten, že rozvine 
všecky možnosti, které jsou skryté 
v  semeni. Vnější  zásahy ubíjejí 
osobnost. Odborníci se pokoušejí 
odhalit, k čemu má mladý člověk 
nadání a sklony, aby mu pomohli najít 
správný směr v životě.

A přece Bůh, jak se zdá, jedná 
ú p l ně j i n a k , z á s a h e m z v e nč í , 
nepsychologicky. Nezničí sám to, co 
stvořil?

Existuje tajemství duchovních cest 
v životě. Není to  přímo  a na prvním 
místě povolání ke stavu, ve kterém by 
se někdo cítil dobře a uplatnil své 
schopnosti, ale je to především 
setkání s  někým, kdo řekl: „Pojď za 
mnou!“ Kam se pak dostane, sám neví 
a vždycky se tomu diví. Přesto však ví, 
že je na správné cestě. 

Z knihy kardinála Tomáše Špidlíka 
„Ve službě slova“ vybrala JD



4 zpravodaj

ZÁPISKY Z MIMOŘÁDNÉ SCHŮZE STARŠOVSTVA Z 29. 7.

✓Na opravu vitráží v kostele jsme od Magistrátu města Ostravy dostali jsme 
dostali 230.000,- Kč z plánovaných 750.000,- Kč. Budeme tedy usilovat 
o  mimořádnou dotaci od kraje a Česko-německého fondu budoucnosti. 
Staršovstvo  schválilo, aby práce na opravách byly již zahájeny v  rozsahu 
200.000,- Kč s tím, že se požádá o  prodloužení doby čerpání dotace do 
června 2019. Do té doby by mělo  být jasno, kolik prostředků bychom dostali 
z kraje, nebo Česko-německého fondu budoucnosti.

✓ Starší také vybrali dodavatele opravy hromosvodů na faře a kostele.
✓ Presbyteři  vzali na vědomí, že úklid kostela a společných prostor bude nově 

zajišťovat SCEAV a schválili nový pracovní úvazek kostelnice (16 h/týden).

ze sborového života

ZVĚSTUJEME VÁM NOVINU, KTERÁ BUDE PRO 
VŠECHEN LID...  (OSTRAVSKÉHO SBORU) 
Neděste se! Všechno má svůj čas… 
Na začátek toho adventního  chceme letos v našem sboru  poprvé 
uspořádat vánoční dílnu, která bude zakončena prodejem výrobků. 
Zapojit se bude moci opravdu každý !  (Buďte bdělí – více se dočtete 
v listopadovém čísle našeho zpravodaje) 
Je však třeba se řádně připravit. 
Proto již nyní prosíme o pomoc ty z  vás, kdo máte plnou zahradu či mrazák 
ovoce: rybíz, maliny, ostružiny, jablka, hrušky , borůvky, švestky… 
bylinky: máta, meduňka 
 
Příspěvky či přebytky ze své sklizně můžete do konce září nahlásit sestrám 
Ester Pražákové nebo Pavle Machové ,se kterými domluvíte i podrobnosti. 

Moc děkujeme a těšíme se na spolupráci



září 2018 5

modlitební okénko
Na sklonku léta, na začátku nového dne, 
 Tebe prosíme, Bože, o novou šanci.
Na sklonku dne, na prvním místě v životě, 
 Tebe prosíme, Bože, o lásku, která nevyvane s vůní léta.
Našemu stárnutí, ode dne prvého až do dne posledního, 
 dáváš Ty, dobrý cíl.  Pomoz, prosíme, člověku, podílet se na smyslu. Smyslu 

toho, proč brzy ráno vstává, k  práci se má, večer únavou padá, touží 
a miluje, hlady netrpí, zato výčitkou: kolik prázdnoty opět vešlo, dveřmi, 
které otevřel, do srdce, strachem ochromeného, vstoupilo. Dals nám cíl, 
pomoz nám resuscitovat náš život smyslem, který nerezignuje na 
kreativitu, víru, lásku a naději.

Ty, který nemohoucnost našeho těla i duše dobře znáš, 
 uzdrav nás přijetím svým, láskou bez podmínek - očekávání dobrých 

skutků, zkrocení tělesných žádostí, kultivované a  zkrášlené ctnostmi, které 
budou nepřehlédnutelné…

Kvůli těm, kteří jsou přehlíženi, prosíme, 
 dej jim a nám, odvahu být sami sebou v  tom, k  čemu nemáme dost sil 

u  sebe. Najít potěšení v  tvém napomínání a přetváření podoby naší, do 
podoby blízké Tobě.

Miluj nás takové, jací jsme, Bože 
 a pomoz nám milovat láskou, které je dovoleno vše.
Prosíme za ty, o jejichž zdraví a životy se strachujeme. 
 S díky se k tobě obracíme, za každou chvíli a příležitost, kterou nás jejich 

prostřednictvím obdarováváš a tak si nás získáváš pro podíl, kterým 
toužíme na jejich životech účastnost mít. Prosíme, opatruj je. Zřítelnice oka 
ať nespočívá bezpečněji ve svém úložišti, než jejich zdraví a život v rukou 
Tvých, Pane. Mnoha prosbami, které Tvé měkké, láskou dojaté srdce slyšet 
nepotřebuje, pozornost Tvou zasypáváme, získat chceme. Dej nám 
společenství,  až do  smrti, věrně, z nádoby  zdraví i nemoci, hněvu i  lásky 
pít, oporou si zůstat.

Pane, na konci všech našich slov, na prahu života, 
 nedej nám zkazit tento  den prázdným mluvením toho, co vykonat 

můžeme, ale nedokážeme. K  tomu, co je dobré, dej nám nejen poznání, 
ale  i sílu! O to Tě pokorně prosíme.  Amen

ps



6 zpravodaj

Jaroslav Jonšta
Libuše Hošková
Eva Kubíčková

Oldřich Zbíral
Václav Boháček
Jana Hašková

Jan Škrobánek

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77...
Respektujeme, pokud nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.

SLUŽEBNOSTI V ČERVENCI A SRPNU
Křty: Magdaléna Šlahářová, Sarah Pustková
Požehnání dítěte: Martina Ďoubalová
Svatby: Jan Czopik a Barbora Dostalíková, Jan Krapáč a Kateřina Kodysová, Jana 
Žigmundová a Zdeněk Skopal, Rebeka Kostelecká a Karel Hons.

VÝZNAMNÉ NAROZENINY V ZÁŘÍ

21-29.7.2018 se devítičlenná skupinka z našeho sboru zúčastnila 
Mládežnické konference partnerských sborů v Purley. Hlavním tématem bylo 
Ovoce ducha. Se skupinou jel farář Pavel Šindler a jako garant Partnerství za 
náš sbor Jana Grollová.



září 2018 7

REKORDNÍ POSTNÍ SBÍRKA POMŮŽE 
V UPRCHLICKÉM TÁBOŘE
Celocírkevní postní sbírka určená na pomoc v jordánském uprchlickém táboře 
Zátarí vynesla rekordních 670 tisíc korun. Spolu s dalšími dary od partnerů 
z USA bude do Zátarí odesláno přes 1,1 milionu korun.

Zátarí je jeden z největších uprchlických táborů na světě. Počet obyvatel se 
ustátlil na 80 tisících, naprostá většina z nich přitom musela opustit své 
domovy ve válkou sužované Sýrii. K hranici je to vzdušnou čarou necelých 20 
kilometrů, přesto je návrat domů v nedohlednu. 

„Když sem uprchlíci přicházeli, původně si mysleli, že tu zůstanou měsíc, 
dva. Dnes už jsou tady třeba pět let,“ říká český velvyslanec v Jordánsku Petr 
Hladík. Vyvrací přitom mýtus, že cílem všech uprchlíků je pokračovat dál do 
Evropy. „Moje osobní zkušenost – a setkávám se s těmi lidmi už více než čtyři 
roky – je jiná. Chtějí se vrátit domů.“ To však stále není možné a nezdá se, že by 
to v dohledné době možné bylo. Válka v Sýrii trvá, je nepřehledná, a jak ji 
zastavit, neví nikdo.

Největším nepřítelem v táboře není nedostatek jídla nebo špatná hygiena. 
Jordánsko se ve spolupráci s  mezinárodními vládními i nevládními 
organizacemi snaží o to, aby podmínky v táboře byly důstojné. Rodiny tu bydlí 
v plechových kontejnerech, za poukazy mohou nakupovat ve dvou oficiálních 
supermarketech, lidé mohou omezeně pracovat a děti chodit do škol... 
Největším nepřítelem je nečinnost a stagnace. Jak naplnit volný čas, kterého je 
spousta? Jak si zachovat motivaci a naději? 

Finance z postní sbírky proto pomohou zajistit zázemí tábora pro setkávání, 
vzdělávání a dětské hry. Diakonie tu buduje takzvanou Oázu míru. Probíhají  tu 
kurzy šití, lidé se učí kadeřnickému řemeslu, pracovníci  diakonie pomáhají 
ženám, které prožily násilí, poskytují oporu dospívajícím dětem v pro  ně 
důležitých otázkách a tématech. Nedílnou součástí jsou hřiště pro volnočasové 
aktivity pro děti a mládež. 

Postní sbírka 2018  napomůže tomu, aby i uprostřed pouště a na útěku před 
krutostmi války vzniklo místo  setkávání, rozhovorů, poznání a dětských her. 
Místo naplněného času, naděje a radostí...  Děkujeme vám všem, kteří  jste 
přispěli.

Převzato z www.e-cirkev.cz

https://www.e-cirkev.cz/clanek/6340-Rekordni-postni-sbirka-pomuze-v-uprchlickem-tabore/index.htm
https://www.e-cirkev.cz/clanek/6340-Rekordni-postni-sbirka-pomuze-v-uprchlickem-tabore/index.htm


8 zpravodaj

ám starším 21. srpen 1968 
většinou uvízl v  paměti do té 

míry, že bychom komukoli uměli 
zopakovat, co jsme právě dělali,  když 
k  nám ta zpráva dorazila. Především 
jsme při ranním poslechu rozhlasu 
místo pravidelných zpráv slyšeli 
vzrušené informace o  tom, že je 
k o n e c n a še h o o s v o b o d i v é h o 
politického  a společenského rozběhu 
(Pražského jara)  a že jsme právě 
obsazováni armádami států Varšavské 
smlouvy.  Ale vzápětí už jsme z téhož 
zdroje dostávali  pokyny, co  dělat a co 

nedělat. Především nestavět se na 
odpor, který v  tu chvíli nemá žádnou 
šanci, a  podivné přátele prostě hrdě 
ignorovat. (Teprve později  jsme se 
dozvědě l i , že t i to  v las teneč t í 
i n f o r m á t o ř i t o n e m ě l i n i j a k 
jednoduché, že vysílali  z narychlo 
zorganizovaných center, jež se 
okupanti  ze všech sil snažili objevit a 
umlčet). 

Dnes umíme  pojmenovat jak 
účastníky tohoto vpádu, tak jeho 
objednavatele. Šlo  o  vojenský vpád 
pěti komunistických zemí, jehož se 

k zamyšlení
TEN SRPNOVÝ DEN PŘED PADESÁTI LETY

N



září 2018 9

kromě Sovětského svazu účastnila 
vojska Polské lidové republiky, 
Maďarské  l idové republiky a 
Bulharské lidové republiky; Vojska 
Německé demokratické republiky 
(př ipravena k  zásahu) nakonec 
hranice ČSSR nepřekročila (až na 
malý počet specialistů). Albánie a 
Rumunsko se nepřipojily. – Byla 
obsazena většina důležitých měst. 
D o š l o  k  z a tče n í a d e p o r t a c i 
československých vládních činitelů do 
Moskvy. 

Vyšlo  najevo, že zvací dopis 
k  c e l é m u o b ro v i t é m u z á s a h u 
podepsali členové ÚVKSČ Vasil Bilak, 
Alois Indra, Antonín Kapek, Drahomír 
Kolder a Oldřich Švestka. (Tito lidé 
nebyli nikdy za svůj  vlastizrádný krok 
ani symbolicky potrestáni. Je ten 
způsob snad českou velkorysostí, 
nebo spíše nedůsledností pro nás 
typickou?  -  Prokurátor Vaš, který 
odsoudi l ve vykonst ruovaném 
p ro c e s u v  ro c e 1 9 5 1 M i l a d u 
Horákovou k  trestu smrti, byl po 
letech návrhem případného postihu 
dotčen a uražen; ovšemže rovněž 
nepotrestán.).  

Ode dne vstupu vojsk na  území 
Československa do konce roku 
zemřelo při střetech cizích vojáků 
s  civilisty a při  dopravních nehodách 
zaviněných okupačními vojsky 108 
Čechů a Slováků.  Kvůli okupaci  pak 
do roku 1989 zemřelo 402 civilistů. 
Invaze měla za následek emigraci 

přibližně  100 000 lidí do konce  roku 
1 9 6 9 , d a l š í c h 1 4 0 - 2 5 0 t i s í c 
emigrovalo  do roku 1989. (Protestní 
oběti u nás, v  Polsku a  v  Maďarsku 
ponecháváme stranou) . Sově t i 
uváděli  během prvního měsíce 104 
mrtvých. (Při obdivuhodné, českými 
rozhlasáky organizované kázni 
nebránit se je pravdě nejblíž, že si je 
pořídili sami). 

16 dní po pádu komunistického 
režimu (3. prosince 1989)  vydala 
československá vláda stanovisko, ve 
kterém označila  srpnovou invazi 
v  roce 1968 za protiprávní, nesoucí 
v š e c h n y z n a k y p o r u š e n í 
mezinárodního práva suverénního 
státu. Vzápětí (6.12.1989)  vznikla 
expertní skupina pro zahájení jednání 
o odchodu sovětských vojsk (po 21 
letech)  z  Československa. Po jednání 
V á c l a v a H a v l a s  M i c h a i l e m 
G o r b ačo v e m b y l o p ře d běžně 
dohodnuto, že bojové jednotky 
odejdou do června 1990, servisní do 
poloviny 1991. Poslední vojáci 
sovětských okupačních jednotek 
o d e š l i  z  n a š e h o ú z e m í 
21. června 1991.                                                               

Ludvík Klobása 



10 zpravodaj

INFORMACE O SBORU
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme (podrobnější 
informace u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
ZAJIŠTĚNÍ DOPRAVY
Na sborové  aktivity a především na bohoslužby zajišťujeme možnost dopravy pro ty, 
kteří se  sami dopravit nemohou. Neváhejte této služby využít. Omezená pohyblivost 
by neměla bránit setkávání.
Telefonicky se můžete obracet na Hanku Vlčinskou (tel. 734 240 550)
ADRESA:  Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
TELEFON:  596 122 943
E-MAIL:   ostrava@evangnet.cz 
WEB:   ostrava.evangnet.cz
FARÁŘI:   Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
    Pavel Šindler (tel. 777 065 911)
KURÁTOR:  Michael Waloschek (tel. 608 004 356)
BANKOVNÍ SPOJENÍ: 230 036 5561/2010
Redaktor Zpravodaje:  Michael Waloschek

Měl jsem taky vyhlásit to s tím 
nezobrazováním. Vždycky mě 
udělají tlustého.

Povídej mi o tom. Ze mě je 
blonďatý běloch nějakých 
2000 let.

mailto:cce.ostrava@volny.cz
mailto:cce.ostrava@volny.cz
http://ostrava.evangnet.cz
http://ostrava.evangnet.cz


program ve sboru – září
úterý 4. září  19:00 starší mládež
středa 5. září 17:00 biblická hodina, 18:00 Ostravské zvonky, 
 20:00 čas modliteb
čtvrtek 6. září 16:00 dorost
pátek 7. září 19:00 nokturno
neděle 9. září 8:30 BOHOSLUŽBY s večeří Páně (kostel), nedělní škola,  
 kavárna (sál), 17:00 pěvecký sbor 
úterý 11. září 9:00 kavárnička, 19:00 starší mládež 
středa 12 září 17:00 biblická hodina, 18:15 staršovstvo, 
 20:00 čas modliteb
čtvrtek 13. září 16:00 dorost
pátek 14. září 19:00 střední generace
neděle 16. září 8:30 BOHOSLUŽBY (kostel), nedělní škola, kavárna (sál),  
 17:00 pěvecký sbor
úterý 18. září 19:00 starší mládež
středa 19. září  17:00 biblická hodina, 18:00 Ostravské zvonky, 
 20:00 čas modliteb
čtvrtek 20. září 16:00 dorost
neděle 23. září 8:30 BOHOSLUŽBY (kostel), nedělní škola, kavárna (sál),  
 17:00 pěvecký sbor
úterý 25. září 9:00 kavárnička, 19:00 starší mládež
středa 26. září  17:00 biblická hodina, 18:00 Ostravské zvonky, 
 20:00 čas modliteb
čtvrtek 27. září 16:00 dorost
27.-30. září  oslavy 100. výročí vzniku ČCE a sjezd mládeže   
 (Pardubice)
neděle 30. září 8:30 BOHOSLUŽBY (kostel), nedělní škola, kavárna (sál),  
 17:00 pěvecký sbor
úterý 2. října 19:00 starší mládež
středa 3. října 17:00 biblická hodina, 18:00 Ostravské zvonky, 
 20:00 čas modliteb
čtvrtek 4. října 16:00 dorost
neděle 7. října 8:30 RODINNÉ BOHOSLUŽBY, DÍKŮVZDÁNÍ s večeří  
 Páně (kostel), kavárna (sál), beseda s obědem (sál), 
 17:00 pěvecký sbor

Otvírací doba Evangelického Kristova kostela v rámci projektu Otevřené chrámy: soboty a 
neděle: 14:00-18:00 (květen-říjen). Přítomnost průvodce po celou otvírací dobu.



TÁBOR PRO DĚTI – POKLAD ČERNÉHO DELFÍNA


